
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

Comune di Tagliolo Monferrato 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 63 DEL 31/07/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL d.lgs. 
n. 36/2023 DELL'INCARICO DIREZIONE LAVORI CSE CONTABILITA' COLLAUDO 
OPERE IN C.A. PROVE MATERIALI E CRE "2° LOTTO CONSOLIDAMENTO 
PONTICELLI E REGIMAZIONE IDRAULICA VIABILITA' E PERTINENZE 
LOCALITAMOISETTA/VARO" NELL'AMBITO DEL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL 30-01-2020 IN APPLICAZIONE DELL'ART. 1 COMMA 30 DELLA 
L. 27-12-2019 N. 160 ANNUALITA' 2024 - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE CIG B7DAC7F710 - CUP E77H22004510001 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno trentuno, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Vista: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 28.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Dato atto che: 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30.01.2020 in esecuzione delle disposizioni recate dall’art. 1 comma 30 
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che assegnava ai Comuni 
contributi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, al Comune di Tagliolo Monferrato (AL)  è 
stato assegnato un contributo di € 50.000,00  per l’anno 2024; 

- il precitato decreto stabilisce che, a pena di decadenza, i contributi verranno erogati 
ancorché i lavori inizino entro la data del 15 settembre 2024; 

- in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del 
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR; 
- in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), è stato 

emanato il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni; 

- al Ministero dell’Interno è stata affidata la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 
139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019; 

- in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale 
rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del 
passaggio delle risorse sul PNRR; 

- il progetto in questione risultava pertanto finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

- il Comunicato del 18.03.2024 del Ministero dell’Interno ove recita che “A seguito della 
decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo d e l l a  q u a l e  si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR 
italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, 
comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano. 
Gli interventi in parola trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali 
stanziate a legislazione vigente.” 

- nel predetto Comunicato si precisa che “Con le modifiche introdotte al comma 32, viene 
chiarito che il comune beneficiario del contributo è tenuto a rispettare il termine del 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non più per l’inizio 
dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori.”; 

 
Visto che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il contributo di cui sopra 
ad interventi di “Consolidamento ponticelli e regimazione idraulica viabilità e pertinenze 
località Moisetta/Varo 2° lotto”; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 19 del 05.03.2021 con la quale 
è stato  affidato l’incarico per la progettazione dei lavori sopra detti  alla SIPEC s.n.c. di Rava 
Lino e Lanza Nicola , società tra professionisti con studio in Ovada (AL) – Via S.Antonio n. 39; 
 
Visto che con Deliberazione  di Giunta Comunale n. 38 in data 04.09.2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori  relativi al “Consolidamento ponticelli e regimazione idraulica  
viabilità e pertinenze Località Moisetta/Varo 2° Lotto” -  CUP E77H22004510001  per una spesa 
complessiva prevista di € 49.999,24; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 74  del 09-09-2024 con la 
quale è stato  affidato alla ditta SOLA COSTRUZIONI SRL  con sede in Ovada (AL) – Strada 
Rocca Grimalda n. 40/b  Partita Iva : 02728250065- Codice Fiscale: 02728250065 ·  Rea: AL -
310833  · PEC: solacostruzioni@arubapec.it  l’intervento di “Consolidamento ponticelli e 
regimazione idraulica  viabilità e pertinenze Località Moisetta/Varo 2° Lotto” -  CUP 
E77H22004510001 per un importo di   € 34.500,51    oltre IVA al 22 % per complessivi € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

42.090,62; 
 
Appurato: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o che  ai sensi dell’art 25 del dlgs 36/2023,  dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. 

 
Considerata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

direzione lavori, coordinamento per la sicurezzza in fase di esecuzione dei lavori, contabilità, 
collaudo delle opere in c.a. e prova materiali dei lavori di “Consolidamento ponticelli e 
regimazione idraulica viabilità e pertinenze Località Moisetta-Varo – Lotto 2°” CUP 
E77H22004510001; 

 
Interpellata la SIPEC s.n.c. di Rava Lino - Lanza Nicola e Rava Emanuele , società tra 

professionisti con studio in Ovada (AL) – Via S.Antonio n. 39 Codice Fiscale /Partita Iva 
02329070060  che si è resa disponibile ad eseguire la prestazione e che la stessa è iscritta sulla 
piattaforma Acquisti in rete MEPA; 

 
Preso atto che: 

- è stato possibile attivare, mediante RDO sul MEPA (tipologia  trattativa diretta) di acquisti 
in retepa.it registrata al n. 5491610 , una richiesta di offerta per l’affidamento dell’incarico 
professionale per la direzione lavori, coordinamento per la sicurezzza in fase di esecuzione 
dei lavori, contabilità, collaudo delle opere in c.a. e prova materiali dei lavori di 
“Consolidamento ponticelli e regimazione idraulica viabilità e pertinenze Località 
Moisetta-Varo – Lotto 2°” CUP E77H22004510001; 

- entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione dell’offerta, la società invitata ha 
presentato la documentazione richiesta sulla piattaforma MEPA di acquisti in retepa.it;  

- in data 31.07.2025  dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle 
dichiarazioni rese dall’impresa, all’apertura dell’offerta economica dove la SIPEC s.n.c. di 
Rava Lino - Lanza Nicola e Rava Emanuele , società tra professionisti con studio in Ovada 
(AL) – Via S.Antonio n. 39 Codice Fiscale /Partita Iva 02329070060   ha presentato un 
offerta economica di € 5.225,00 comprensivo di oneri previdenizali 4,50% oltre Iva del 
22% pari ad € 1.149,50 per un totale di € 6.374,50 ;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che: 
- la società  è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalle vigenti 

disposizioni, di idoneità tecnico professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo del servizio  da 
affidare;  

- dall’esame della documentazione presentata non emergono fatti o elementi ostativi 
all’affidamento, avendo l’operatore dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale per l’affidamento degli appalti nonché dei requisiti di capacità professionale e tecnico 
economica richiesti, così come l’assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.; 

- che per l’operatore economico è stata richiesta la certificazione di regolarità 
contributiva al competente ente previdenziale e che è stata acquisita agli atti, la conseguente 
certificazione ad esito "regolare"; 

- alla trattativa diretta risulta assegnato il seguente codice CIG B7DAC7F710  e il 
codice CUP E77H22004510001;  

 
Ritenuto  procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta  e 

all’affidamento del servizio  in oggetto a favore della  SIPEC s.n.c. di Rava Lino - Lanza Nicola e 
Rava Emanuele , società tra professionisti con studio in Ovada (AL) – Via S.Antonio n. 39 Codice 
Fiscale /Partita Iva 02329070060 per l’importo di € 5.225,00 comprensivo di oneri previdenizali 
4,50% oltre Iva del 22% pari ad € 1.149,50 per un totale di € 6.374,50   alle condizioni di cui alla 
Trattativa diretta n. 5491610; 

         
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto : 
-          il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
• gli artt.107 e seguenti del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
• gli artt.169 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi ai Responsabili dei 

servizi; 
• lo Statuto del Comune di Tagliolo Monferrato; 
• il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12/2025 del 01/07/2025 con il quale si è attribuito al Geom. 

Adriano Patrone l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4 D. Lgs.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla SIPEC 

s.n.c. di Rava Lino - Lanza Nicola e Rava Emanuele , società tra professionisti con studio in Ovada 
(AL) – Via S.Antonio n. 39 Codice Fiscale /Partita Iva 02329070060 per l’importo di € 5.225,00 
comprensivo di oneri previdenizali 4,50% oltre Iva del 22% pari ad € 1.149,50 per un totale di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6.374,50   alle condizioni di cui alla Trattativa diretta n. 5491610 la direzione lavori, coordinamento 
per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, contabilità, collaudo delle opere in c.a. e prova 
materiali dei lavori di “Consolidamento ponticelli e regimazione idraulica viabilità e pertinenze 
Località Moisetta-Varo – Lotto 2°” CUP E77H22004510001; 

 
Di stabilire ai sensi del combinato disposto dell’art 17 del dlgs 36/2023 e dell’art 192 del 

Dlgs 267/2000 che: 
a)   il fine che si intende perseguire è l’affidamento  della direzione lavori, coordinamento 

per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, contabilità, collaudo delle opere in c.a. e prova 
materiali dei lavori di “Consolidamento ponticelli e regimazione idraulica viabilità e pertinenze 
Località Moisetta-Varo – Lotto 2°” CUP E77H22004510001; 

b)   oggetto del contratto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL d.lgs. n. 36/2023 DELL'INCARICO DIREZIONE LAVORI CSE CONTABILITA' 
COLLAUDO OPERE IN C.A. PROVE MATERIALI E CRE "2° LOTTO CONSOLIDAMENTO 
PONTICELLI E REGIMAZIONE IDRAULICA VIABILITA' E PERTINENZE 
LOCALITAMOISETTA/VARO" NELL'AMBITO DEL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL 30-01-2020 IN APPLICAZIONE DELL'ART. 1 COMMA 30 DELLA L. 27-
12-2019 N. 160 ANNUALITA' 2024 - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE CIG 
B7DAC7F710 - CUP E77H22004510001; 

c)  gli elementi e le clausole essenziali del contratto sono quelli previsti nel presente 
provvedimento; 

d)   la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. b) del Dlgs 36/20023 per le motivazioni esposte in premessa; 

e)  il contratto è stipulato sulla piattaforma MEPA; 
 
Di attribuire alla presente determinazione valore di determina a contrarre ai sensi di quanto 

previsto dal comma 1 dell’art 192 del Dlgs 207/2000 e s.m.i. essendo esplicitati il fine, l’oggetto, le 
modalità e le clausole essenziali dell’affidamento; 

 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa di € 

5.225,00 comprensivo di oneri previdenizali 4,50% oltre Iva del 22% pari ad € 1.149,50 per un 
totale di € 6.374,50   quale corrispettivo contrattuale al Cap. 3690 Codice  09.02.2 del corrente 
Bilancio di previsione 2025-2027 Annualità 2025; 

 
Di dare atto che la violazione degli obblighi di cui ai predetti documenti comporta la 

risoluzione o la decadenza del contratto oggetto del presente provvedimento. 
 
Di attribuire alla determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le   clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000 e conclusa sulla 
piattaforma Acquisti in Rete (MEPA); 

 
Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto sempre dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, che il controllo contabile è stato effettuato dal Responsabile del servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 
la copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile 

del progetto coincide con il sottoscritto Responsabile del Servizio il quale dichiara di non trovarsi, 
rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 
62/2013 e del d.lgs 36/2023. 

 
Di pubblicare  il presente atto all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Di avvertire, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 (cd. Clausola enunciativa del 

regime dell’atto), che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
nel termine di 120 decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

 
Per quanto altro non espressamente stabilito con il presente provvedimento di affidamento, 

si fa riferimento alla normativa, sia nazionale sia regionale, vigente in materia. 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, con effetto dalla data del visto di regolarità contabile 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Adriano Geom. Patrone 

F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 31-07-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Rag. Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCiuonzo Giuseppe 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal______________ 12/12/2025 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
Tagliolo Monferrato, lì __________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Ciuonzo Giuseppe 

 


